bloccare le lotte fra fazioni. Fu il caso della rivolta di Saturnino: contro di lui venne decretato il *senatus consultum ultimum* e le misure prese per sedare la rivolta coinvolsero anche Gaio Rabirio, che, come anche Sicco racconta, per questo fu accusato dopo molto tempo di *perduellio* e fu difeso da Cicerone. È evidente da questo esempio come il provvedimento fosse oggetto di polemica, in quanto limitazione della libertà dei cittadini. Sicco tuttavia non indica mai questa specifica risoluzione come *senatus consultum ultimum*, né a proposito di Rabirio né quando il provvedimento fu preso contro i catilinari. Questo potrebbe indurre a chiedersi se il biografo avesse compreso la particolare gravità della situazione e la grandezza del potere conferito in questo caso ai consoli. La locuzione *senatus consultum ultimum* è presente in Cesare (*Civ.* 1, 5, 3) e in Livio (3, 4, 9); Cicerone, nella *Catilinaria I*, lamentando l'inerzia dei consoli nell'osteggiare Catilina, usa l'espressione generica "*consultum habemus*". Ma nemmeno Sallustio e Bruni utilizzano la definizione *senatus consultum ultimum*: entrambi infatti si riferiscono al provvedimento con la formula "*operam dare* (o verbo di significato affine) *ne quid detrimenti res publica capiat*", presente anche in Livio come integrazione nella definizione sopra segnalata, e ripresa, questa sì, fedelmente da Sicco. Inoltre sia Sallustio che Bruni aggiungono una breve, ma chiara, digressione che illustri le condizioni di rischio estremo nelle quali il provvedimento viene preso e le prerogative particolari dei consoli a cui viene conferito questo potere. Tutti gli elementi mostrano come Sicco si inserisca correttamente nella tradizione, pur non usando la formula con cui il *senatus consultum ultimum* è storicamente conosciuto.

Traduzione

Il testo latino utilizzato per la traduzione è quello dell'edizione Ullman, di cui si mantengono le convenzioni grafiche. La paragrafatura è stata invece apposta in sede di traduzione per facilitare il riferimento ai passi dell'opera.

LIBRO X

SICCONIS POLENTONI LIBER SCRIPTORUM ILLUSTRIVM LATINÆ LINGUÆ
VIII EXPLICIT ET INCIPIT X AD POLYDORUM FILIVM FELICITER

[p. 265] [1] Pervenimus in eum locum, Polydore mi suavissime fili, qui M. Tullium Ciceronem, illum urbis Romæ virum consularem auguremque ac Latinæ eloquentiæ principem, nobis ex ordine memorandum offert. [2] Ingens quidem opus et mare, ut dici solet, magnum nec velis omnibus navigandum. Cogitabam mecum, equidem fateor, non dissimulo, nec procul fuit ut statuerem pretermittere ipsum, tum quod intelligerem deesse mihi etiam mediocrem, ne illam dixerim egregiam ac præclaram, facultatem dicendi, quam et cuperem assequi potuisse et habere, quantum arbitror, oporteret qui explicare vitam Ciceronis uti rerum magnitudo et viri dignitas postularet apte digno cum ornatu, copia, gravitate vellet; tum quod dubitarem placeremne studiosis ac vererer supervacuum reputari si defatigarem me in ea presertim re memoranda quæ haudquaquam ieiune sed delimate ac luculenter et nuper a Leonardo Aretino, viro eorum e numero qui hac nostra memoria sunt egregie docti et clari scriptores, et ante ipsum a pluribus peritis ac ornatissimis viris scripta litteris et Grecis et Latinis esset. Nempe ista mihi animo revolventi honestius videbatur ac erat fortasse tacere quam hoc isto tanto de viro ac oratore summo dicere quicquam quod dictum esse aut minus digne aut minus integre videretur. [3] Sed contra cum adesset mihi persuasor ac stimulus Lazarus frater tuus, adessent amici etiam ac studiosi quidam qui ne pretermitterem omnes uno animo, una voce, uno consilio exhortarentur et suaderent, memineram quoque susceptam a me illam esse provinciam quæ profiteatur se linguæ Latinæ scriptores illustres qui alibi sparsi essent hoc in concilio congregatos habere. Memineram iam esse a nobis pœtas